муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 30 имени Н.Н. Колокольцова»

(«МБОУ «СОШ № 30»)

ПРИКАЗ

24.01.2022                                                                                                                  № 21

п. Малиновка

О  подготовке к переходу  на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО  в 2022 г.

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования», в целях введения и реализации новых федеральных государственных

образовательных стандартов начального и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту перехода на обновленные ФГОС начального

общего и основного общего образования (Приложение 1)

2. Заместителям директора по УВР Сегиневич Н.А., Павловой Ю.Е., Нестеровой

Н.В. и заместителю директора по ВР Морозовой М.В. ознакомить с дорожной картой

перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного общего образования

участников образовательных отношений.

3. Создать рабочие группы по введению в МБОУ  «СОШ № 30» федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287,

(далее – рабочая группа) в следующем составе:

ФГОС НОО

Руководитель Лехтина Л.П., директор

Заместитель руководителя Нестерова Н.В., заместитель директора по УВР

Члены Борик Е.Я., Журавлева Л.В., Дубровская Н.Г., учителя

начальных классов

Гребенщикова А.А., педагог-психолог

Морозова М.В.,  заместитель директора по ВР

Пушкарева И.В., социальный педагог

ФГОС ООО

Руководитель Лехтина Л.П., директор

Заместитель руководителя Сегиневич Н.А., заместитель директора по УВР

Якушина Н.Н, Лебедева Л.А., Чистюхина Е.Г.,

Жидовинова Е.Н., Сахарова О.Ю., Соловьева Н.С.,

руководители ШМО

4. Рабочим  группам:

4.1. Обеспечить введение в МБОУ «СОШ № 30»  федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования,

утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, в том числе с

01.09.2022 для 1-х и 5-х классов, в соответствии с положением о рабочей группе

(приложение );

4.2. Провести мероприятия в соответствии с планом введения обновленных

ФГОС НОО и ООО  в МБОУ «СОШ № 30» (приложение 2),

4.3. Систематически проводить мониторинг  разъяснений о введении

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от

31.05.2021 № 286 и 287, и учитывать их в работе.

5. Утвердить План информационно-просветительской работы с родителями

(законными представителями) учащихся при переходе на обновленные ФГОС.

Систематически осуществлять информирование родительской общественности о

постепенном переходе на обучение по обновлённым стандартам через публикацию

материалов на сайте школы.

6. Морозовой М.В., заместителю директора по ВР, спланировать совместно с

классными руководителями  проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х

классах по вопросам обучения по обновлённым ФГОС и  проведение просветительских

мероприятий, направленных на повышение компетентности родителей.

7. Назначить ответственными за подготовку проекта ООП НОО  Нестерову Н.В.,

ООП ООО – Сегиневич Н.А.. Подготовить проект к рассмотрению на педсовете до

01.07.2022г.

8. Назначить ответственной за разработку рабочих программ курсов ВУД

Морозову М.В., заместителя директора по ВР.  Подготовить рабочие программы к

рассмотрению на педсовете до 01.07.2022

9.  Руководителям школьных методических объединений  Журавлёвой Л.В.,

Драловой Е.А., Чистюхиной Е.Г., Жидовиновой Е.Н., Лебедевой Л.А., Якушиной Н.Н.,

Сахаровой О.Ю., Соловьёвой Н.С. разработать рабочие программы учебных предметов.

Подготовить к рассмотрению на педсовете до 01.07.2022

10. Заместителям директора по УВР Сегиневич Н.А., Павловой Ю.Е.,

Нестеровой Н.В. подготовить учебный план, календарный учебный график на 2022-2023 в

срок до 10.04.2022

11. Методическому Совету МБОУ «СОШ №30» (руководитель Нестерова Н.В.)

организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода на

обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 – 1, 5-е классы:

11.1. Методическому Совету школы обеспечить организационные, нормативно-

правовые, учебно-методические, кадровые и информационные условия постепенного

перехода на обучение по обновлённым ФГОС НОО и ФГОС ООО:

11.2. Провести анализ имеющихся в образовательной организации условий и

ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО в

соответствии с требованиями обновлённых ФГОС;

11.3 Сделать анализ контрольно-измерительных материалов по учебным предметам

в соответствие с требованиями обновлённых ФГОС НОО и ООО;

11.4. Систематически осуществлять контроль  исполнения  плана методической

работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по

обновлённым ФГОС НОО и ООО;

12. Специалисту по кадрам Пальчиковой А.И. в срок до 01.02.2022  ознакомить с

настоящим приказом под подпись работников, поименованных в нем.

13. Михельсон Н.Р, секретарю учебной части, опубликовать на официальном сайте

школы  локальные акты и информационно- методические материалы по переходу на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО.

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор       Л.П. Лехтина

		2022-06-07T16:37:59+0700
	место подписания
	Лехтина Лариса Петровна
	Я являюсь автором этого документа